



MyBookswala

Free Mock Tests & Current Affairs
Current Course Mock Tests
Study Materials
Latest Notifications
Courses Blogs

BOOST YOUR PREPARATION AND TAKE ONLINE MOCK TESTS FOR GOVERNMENT EXAMS LIKE SSC, RRB, PCS(J), CA FOUNDATION MATH SOLUTION, CA FOUNDATION MOCK TEST AND MORE IBPS PRELIMINARY EXAMINATIONS. WE KEEP STUDENT UPDATED WITH LATEST STUDY MATERIAL. CHOOSE YOUR EXAM AND GET STARTED.



MyBooksWala

Current Affairs

VISIT HERE : MYBOOKSWALA.in

Q1. In which state, a 110 feet National flag was hoisted as a tribute to 40 soldiers martyred in last week's terror attack at Pulwama in J&K?

किस राज्य में, जम्मू-कश्मीर के पुलवामा में पिछले हफ्ते हुए आतंकी हमले में शहीद हुए 40 सैनिकों को श्रद्धांजलि के रूप में 110 फीट का राष्ट्रीय ध्वज फहराया गया था?

- A) Haryana
- B) **Chhattisgarh** ✓
- C) Punjab
- D) Odisha

A 110 feet National flag was hoisted at Raipur railway station in Chhattisgarh as a tribute to 40 soldiers martyred in last week's terror attack at Pulwama in J&K.

छत्तीसगढ़ के रायपुर रेलवे स्टेशन पर 110 फीट का राष्ट्रीय ध्वज फहराया गया, जो जम्मू-कश्मीर के पुलवामा में पिछले सप्ताह हुए आतंकी हमले में शहीद हुए 40 जवानों को श्रद्धांजलि के रूप में था।

Q2. In how many states and UT's, Rajnath Singh will launch Emergency Response Support System (ERSS) for women safety?

कितने राज्यों और केंद्र शासित प्रदेशों में, राजनाथ सिंह महिला सुरक्षा के लिए आपातकालीन प्रतिक्रिया सहायता प्रणाली (ईआरएसएस) लॉन्च करेंगे?

- A) 14
- B) 12
- C) **16** ✓
- D) 18

Home Minister Rajnath Singh will launch Emergency Response Support System (ERSS) in 16 states and UT's for women safety from New Delhi.

गृह मंत्री राजनाथ सिंह 16 राज्यों और यूटी में नई दिल्ली से महिलाओं की सुरक्षा के लिए आपातकालीन प्रतिक्रिया सहायता प्रणाली (ईआरएसएस) का शुभारंभ करेंगे।

Q3. A poem on the Jallianwala Bagh massacre which was banned by the British after its publication in 1920 has now been translated into English. Who was the author of this poem?

जलियाँवाला बाग हत्याकांड पर एक कविता जो 1920 में इसके प्रकाशन के बाद अंग्रेजों द्वारा प्रतिबंधित कर दी गई थी, अब इसका अंग्रेजी में अनुवाद किया गया है। इस कविता के लेखक कौन थे?

- A) Vinayak
- B) Guru Nanak
- C) Gurudev Singh
- D) **Nanak Singh** ✓

A poem on the Jallianwala Bagh massacre by acclaimed Punjabi writer Nanak Singh, which was banned by the British after its publication in 1920, has now been translated into English. Singh was present at Jallianwala Bagh on April 13, 1919. He was 22 years old at the time.

प्रशंसित पंजाबी लेखक नानक सिंह द्वारा जलियाँवाला बाग हत्याकांड पर एक कविता, जिसे 1920 में इसके प्रकाशन के बाद अंग्रेजों द्वारा प्रतिबंधित कर दिया गया था, का अब अंग्रेजी में अनुवाद किया गया है। सिंह 13 अप्रैल, 1919 को जलियाँवाला बाग में मौजूद थे। वह उस समय 22 साल के थे।

Q4. Which country became the the 72nd country to sign the Framework Agreement of the International Solar Alliance (ISA)?

अंतर्राष्ट्रीय सौर गठबंधन (आईएसए) के फ्रेमवर्क समझौते पर हस्ताक्षर करने वाला 72 वां देश कौन सा देश बन गया?

- A) Saudi Arabia
- B) **Argentina** ✓
- C) Uganda
- D) Australia

Argentina became the 72nd country to sign the Framework Agreement of the International Solar Alliance (ISA).

अर्जेंटीना अंतर्राष्ट्रीय सौर गठबंधन (आईएसए) के फ्रेमवर्क समझौते पर हस्ताक्षर करने वाला 72 वां देश बन गया।

Q5. According to the government, how much worth of loans of PSBs have turned bad under Pradhan Mantri Mudra Yojana at end of March 2018?

सरकार के अनुसार, मार्च 2018 के अंत में प्रधानमंत्री मुद्रा योजना के तहत पीएसबी के कितने ऋण खराब हो गए हैं?

- A) Rs 7500.21 cr
- B) **Rs 7277.31 cr** ✓
- C) Rs 7577.25 cr
- D) Rs 7851.23 cr

The government informed Parliament that loans worth Rs 7277.31 crore of PSBs under Pradhan Mantri Mura Yojana have turned bad at the end of March 2018.

सरकार ने संसद को बताया कि प्रधानमंत्री मुद्रा योजना के तहत PSB के 7277.31 करोड़ रुपये के ऋण मार्च 2018 के अंत में खराब हो गए हैं।

Q6. Which social media platform announced an investment of over \$100 million to expand its business in India in the next three years?

किस सोशल मीडिया प्लेटफॉर्म ने अगले तीन वर्षों में भारत में अपने कारोबार का विस्तार करने के लिए \$ 100 मिलियन से अधिक के निवेश की घोषणा की?

- A) Facebook
- B) **BIGO** ✓
- C) WeChat
- D) Line

Singapore based social media platform BIGO Technology announced an investment of over \$100 million to expand its business in India in the next three years, creating nearly 1,000 jobs.

सिंगापुर स्थित सोशल मीडिया प्लेटफॉर्म BIGO टेक्नोलॉजी ने अगले तीन वर्षों में भारत में अपने कारोबार का विस्तार करने के लिए \$ 100 मिलियन के निवेश की घोषणा की, जिससे 1,000 नौकरियां पैदा हुईं।

Q7. How much dividend will be paid by RBI to the government this year?

इस वर्ष सरकार को RBI द्वारा कितने लाभांश का भुगतान किया जाएगा?

- A) **Rs 28000 cr** ✓
- B) Rs 25000 cr
- C) Rs 27000 cr
- D) Rs 31000 cr

RBI will pay an interim dividend of Rs 28000 cr to the government, a move that will help the Centre keep fiscal deficit in check.

RBI सरकार को 28000 करोड़ रुपये के अंतरिम लाभांश का भुगतान करेगा, एक कदम जो केंद्र को राजकोषीय घाटे को ध्यान में रखने में मदद करेगा।

Q8. IT Car and Wipro Chairman Azim Premji unveiled the new plant of Wipro-Kawasaki joint venture in which city?

आईटी कार और विप्रो के चेयरमैन अजीम प्रेमजी ने किस शहर में विप्रो-कावासाकी संयुक्त उद्यम के नए संयंत्र का अनावरण किया?

- A) Pune
- B) Mumbai
- C) **Bengaluru** ✓
- D) Nashik

IT Car and Wipro Chairman Azim Premji unveiled the new plant of Wipro-Kawasaki joint venture to manufacture hydraulic pumps and motors for the construction machinery at Bidadi, about 40 km from Bengaluru.

आईटी कार और विप्रो के चेयरमैन अजीम प्रेमजी ने बेंगलुरु से करीब 40 किलोमीटर दूर बिदादी में निर्माण मशीनरी के लिए हाइड्रोलिक पंप और मोटर बनाने के लिए विप्रो-कावासाकी संयुक्त उद्यम के नए संयंत्र का अनावरण किया।

Q9. Recently, Andrea Levy passed away. She was related to which field?

हाल ही में, एंड्रिया लेवी का निधन हो गया। वह किस क्षेत्र से संबंधित थी?

- A) Poet
- B) Actress
- C) **Author** ✓
- D) Director

Author of books like "Small Island" and "The Long Island" and "The long Song", Andrea Levy passed away from cancer at the age of 62.

"स्मॉल आइलैंड" और "द लॉन्ग आइलैंड" और "द लॉन्ग सॉन्ग" जैसी पुस्तकों के लेखक, एंड्रिया लेवी का 62 वर्ष की आयु में कैंसर से निधन हो गया।



Mybookswala

Current Affairs

VISIT HERE : MYBOOKSWALA.in

Q10. Who is the first woman to climb Kerala's Agasthyarkoodam peak?

केरल की अगस्त्यकुमारम चोटी पर चढ़ने वाली पहली महिला कौन है?

- A) **Bureaucrat Dhanya Sana K.** ✓
- B) Mohanan Triveni
- C) M Sulfath
- D) Anweshi

On 17th February 2019, Bureaucrat Dhanya Sanal K. became the first woman to climb Agasthyarkoodam peak in Kerala. There was an unofficial ban for women to trek the peak which was swept aside by Kerala High Court.

17 फरवरी 2019 को, ब्यूरोक्रेट धन्या सनल के केरल में अगस्त्यकुडम शिखर पर चढ़ने वाली पहली महिला बनीं। महिलाओं के लिए चोटी काटने का एक अनौपचारिक प्रतिबंध था, जो कि केरल उच्च न्यायालय द्वारा अलग कर दिया गया था।

Mybookswala

MyBookswala.in

Visit Our Website

Get More Current Affiars
Latest Courses

So many Mock Tests for
your exam preparation

THE END